PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

COMUNICADO DE RETOMADA DA SESSÃO PÚBLICA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2025 – PROCESSO Nº 14.195/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução de serviços de

RECAPEAMENTO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO na Avenida Júlio Xavier da Silva (Parque Cidade

Nova), nas Ruas Palmira Boralli Gonçalves e Afrodísio de Souza Mendes (Parque do Estado), e Rua São

Paulo (Jardim Bela Vista) no Município de Mogi Guaçu/SP.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU, por intermédio do Agente de Contratação infraassinado, designado

nos autos do processo para a condução do certame, no uso de suas atribuições legais, torna público que:

Fica agendada a retomada da sessão pública da licitação em epígrafe, para divulgação do teor do Parecer Técnico de análise

da Proposta de Preços e Qualificação Técnica/Operacional, efetuada pela Secretaria de Obras e Mobilidade, do Parecer de Análise

Econômico-Financeiro, efetuada pela Secretaria de Finanças, e do resultado da verificação do atendimento às demais condições de

HABILITAÇÃO da licitante provisoriamente classificada, CONSTRUTORA SIMOSO LTDA, assim como sequência dos

procedimentos deste certame.

Conforme manifestação constante do Parecer Técnico exarado pela Secretaria de Obras e Mobilidade, para fins de possibilitar

o atesto da plena exequibilidade da proposta apresentada, será oportunizado à referida licitante, a apresentação complementar, em

sede de diligência, da seguinte documentação:

a) Notas Fiscais ou comprovações de preços referentes aos seguintes insumos:

• CAP 30/45

• Emulsão Asfáltica RR1-C (ligante)

• Concreto Usinado com fck 25 MPa (utilizado, por exemplo, no item Sarjeta ou Sarjetão);

b) Esclarecimento e/ou correção da divergência na especificação técnica do concreto para o item "Sarjeta ou Sarjetão":

• Consta na planilha orçamentária do edital a exigência de concreto com fck 25 MPa, enquanto na proposta

apresentada pela licitante foi identificado o uso de concreto com fck 20 Mpa.

O prazo a ser concedido para atendimento da diligência será de 24 (vinte e quatro) horas, aplicando por analogia o prazo

previsto em Edital para apresentação da proposta de preços readequada, contados a partir da mensagem da liberação do comando no

sistema, sob pena de desclassificação/inabilitação, caso não o faça no tempo determinado.

A íntegra do documento “PARECER DE ANÁLISE TÉCNICA – CONSTRUTORA SIMOSO LTDA.pdf”, se encontra

disponibilizados para consulta, conjuntamente deste comunicado, no site oficial desta Prefeitura (www.mogiguacu.sp.gov.br).

A retomada da sessão pública ocorrerá na data de 25/08/2025 às 09h30min, horário de Brasília/DF, através da plataforma

eletrônica www.novobbmnet.com.br. Ficando todas as empresas participantes do certame e demais interessados convocados a

acompanhar os procedimentos da sessão pública.

Eventuais recursos serão oportunizados após proferida a decisão que declarar o vencedor do certame, nos termos da Clausula

13 do Edital.

Comissão Municipal de Licitações, 21 de agosto de 2025.

Renan Thiago Bertazoli
Agente de Contratação – Portaria 006/2024

ASSINATURA ELETRÔNICA, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300350036003700310030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/
http://www.mogiguacu.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br/

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300350036003700310030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300350036003700310030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RENAN THIAGO BERTAZOLI em 21/08/2025 16:30

Checksum: 2D6D7574BBE7EEE1144AD3A90B85F9CE1BB7B10B2DFC4BAD92D8076E741930F3